REQUERIMENTO DE SESSÃO ITINERANTE

Sessão Solene Itinerante em Homenagem ao
Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Estado  de
Mato Grosso (CBMMT).

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene Itinerante em homenagem ao
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso (CBMMT), a ser realizada no dia 16 de
setembro de 2025 (terça-feira), às 19h, no Auditório da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional
Mato Grosso (OAB/MT), como forma de reconhecimento institucional à sua valorosa trajetória e aos
relevantes serviços prestados à população.

Justificativa
Fundado em 1964, o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso (CBMMT) consolidou-se
como uma corporação independente, reconhecida por sua atuação exemplar na proteção da vida, do
patrimônio e do meio ambiente.
A  presente  Sessão  Solene  Itinerante  tem  como  objetivo  celebrar  o  aniversário  da  instituição,
reconhecendo sua  trajetória,  sua  contribuição  histórica  para  o  Estado e  sua  importância  para  a
segurança  da  população  cuiabana  e  mato-grossense.  A  homenagem  também  visa  valorizar  os
profissionais da corporação, cuja dedicação e bravura são referência de compromisso com o serviço
público.
Diante disso, solicitamos a anuência do Soberano Plenário para que se proceda ao registro desta
homenagem, à organização da Sessão Solene e à entrega de Moções de Aplausos aos bombeiros
militares que se destacaram em suas funções, conforme os trâmites regimentais desta Casa Legislativa.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de agosto de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Paula Calil - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003100330035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T09:57:07-0400

		2025-08-21T11:14:11-0400